Дело №5-63-53/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 августа 2018 года                                                                                                    пгт. Ленино

Мировой судья судебного участка № 63 Ленинского судебного района Республики Крым Кулунчаков А.А., с участием лица, в отношении которого ведется производству по делу Фарманова Н.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении

	Фарманова Н.А., (данные изъяты) года рождения, уроженца (данные изъяты), (данные изъяты), зарегистрированного и проживающего по адресу: (данные изъяты),

 в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.26 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Фарманов Н.А. совершил административное правонарушение при следующих обстоятельствах: (данные изъяты) года в (данные изъяты)  часов (данные изъяты)  минут возле дома №(данные изъяты)  по ул. (данные изъяты) в с. Багерово управляя транспортным средством – мопед марки (данные изъяты), не имея прав управления транспортными средствами, не выполнил законное требование должностного лица - инспектора ДПС ГИБДД ОМВД России по Ленинскому району о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем нарушил п.2.3.2 ПДД РФ.
В судебном заседании Фарманов Н.А. свою вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.26 КоАП РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся.
Вина Фарманова Н.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.26 КоАП РФ об АП, подтверждается протоколом об административном правонарушении  (данные изъяты) от (данные изъяты) (л.д. 3); протоколом об отстранении от управления транспортным средством (данные изъяты) от  (данные изъяты), согласно которому Фарманов Н.А. отстранен от управления транспортным средством с признаками опьянения, отказ зафиксирован видеозаписью (л.д. 4); актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (данные изъяты) от 13.08.2018, согласно которому Фарманов Н.А. от прохождения освидетельствования отказался, отказ зафиксирован видеозаписью (л.д. 5); протоколом о направлении на медицинское освидетельствование (данные изъяты) от (данные изъяты), согласно которому Фарманов Н.А. от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказался (л.д.6); справкой начальника ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым (данные изъяты) о том, что водительское удостоверение Фарманову Н.А. не выдавалось, среди лишенных прав управления не значится (л.д.9); видеофиксацией правонарушения.
Судья квалифицирует действия Фарманова Н.А. по ч.2 ст.12.26 КоАП РФ, так как он, не имея прав управления транспортными средствами, не выполнил законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Фарманову Н.А. судья  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Как смягчающее вину обстоятельства судья учитывает признание Фармановым Н.А. своей вины и раскаяние в содеянном. Отягчающих вину обстоятельств мировым судьей не установлено.
С учетом изложенных обстоятельств, данных о личности,  совершение административного правонарушения впервые, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых административных правонарушений, судья считает необходимым и достаточным назначить административное наказание в виде административного ареста, так как он не является лицом, в отношении которого административный арест не может быть применен.
         Руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11  КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

            Фарманова Н.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента задержания, обязав должностных лиц полиции ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым уведомить мирового судью о начале, месте и об окончании отбывания административного ареста Фармановым Н.А.
        	Копию настоящего постановления направить начальнику ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району для сведения.
           Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление, в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                         А.А. Кулунчаков